
Pritisk davčnega vijaka. 
▼ zadnji št"Tilka Slovenskega Go­

spodarja smo poročali, kako davčni u* 
*adi samo),1lastno, na podRagi plačitl­
*ih aalegov 1. 1921 brez vednosti oe­
aulnih komisij poši!j"ajo drjatve za pla­
IBilo dohodninskega davka že za leto 
J&22. O tej zadevi smo te dni prejeli 
veliko pritožb davkoplačevalcev, od 
ttaterih zahtevajo davkarije ogromne 
4tvote. Tako n. pr. tirja davčni urad 
v Mariboru od srednjega posestnika 
©r., da bi moral plačati za teto 1922 
118.000 K davka na račun 1. 1922. ­
­Mož ima SO oralov hribovitega po­
sestva. Ce j« svota 48,000 K predpisa­
na za prvo četrtletje 1922, potem bo 
Dr. meral letošnjo leto zanesti na 
ilavkarijo nič manj nego približno 
£84.000 K. Kje jih bo pa neki vzei'J — 
i)rugi slučaj: Uboga vdova, ki ima 
<ramo 4!4 orala posestva, bi po listeku, 
ta ga js> dobila od davkarije, morala 

Jiiačati od meseca januarja za teto 
022 2340 K davka. Dosedaj je vsako 

9eto plačevala samo po 150—1J0 kron. 
JOd kod naenkrat tako visoki predpis? 

Stvar je ta­le: Davčni uradi ima­
jo premalo denarja, državne kaše so 

:jrsled slabega gospodarstva demokrat­
ako­samostojno državne vlade in upra 
?fe prazne. In davčni uradi so mnen­
ja : kmet in obrtnik kar plavata v ti. 
fločakn­ in halo zš davčnim vijakom 
nad njega. 

Kakor smo že v SIbv. Gospodar­
ju z dne 12. januarja t. 1. pisali, je 
teko postopanje davčnih uradov neza­
konito. Čemu so si davkoplačevalci v 
Sloveniji izvolili oenilne komisije? — 
3kLJ nuni da samo za to, da jUi imajo 
• a papirju? Davčne oblasti naj skli­
%s.e eenilne komisije in edino izvolja­
• i zastopniki ljudstva imajo odločati. 
tonili se bo v letu 1022 predpisala do­
lod . ina , ne pa posamezni uradniki. 
<aj se letos dohodnina nej sme več 
»Umerjati po istem ključu, kot 1. 1921. 
Pri letošnjih predpisih dohodnine je 
merodajen neobdačLiv znesek čistega 
lohodka 10,000 K in ne več 4800 K, 
■fudi vojni davek to leto odpade. Kdo 
je torej dal davkarjem pravico, kar 
eo Novem letu na podlagi lanskih do 
fcodtiinskih predpisov davčni vijak ta­
ko neopravičeno in neusmiljeno na­
viti? 

Peolan&o Slov. ljudske stranke dr« 
fosip Hohnjeo se jo na številne oseb­
R0 in pismene pritožbe, ki so mu bile 
predložene., pritožil pa delegacijo fi­
iiaii« v Ljubljani. Te dni je dobil od 
ieiegata dr. Savnika ta­le odgovor: 

,.Cim je btl objavljen začasni za­
kon • proračuiiSkih dvana^stinkah z 
l ue 27. junija 1921, s katerim je bil 

zvišan davčni minimum na 10.000 K, 
sem takoj odredil, da se iztirjanje do­
hodni ne za leto 1921 prilagodi novim 
zakonitim določbam. Z odlokom dele­
gacije z dne 20. juiiija 1921 št. 7 1 — 
212o­l sem namreč naročil vsem d.LV­
iuim oblastvom in davčnim uradoji, 
naj iztirjai.ie dohodnine za, teto 1921 
po višini predpisa za prejšnje leto 
(1920) z ozirom na zvišanje davčnega 
minima odgode do definitivnega pred 
pisa za teto 1921. ako zadnji predpis 
s pribitki vred ni presežni svote 300 
K; davčni zavezanoi, katerim se je 
zadnjič predpisala dohodnina v taki 
izmeri, so bili po cit. finančnem zako­
nu predvidoma oproščeni dohodnine 
za leto 1921, ako se niso njihove pri 
dobitne razmere izboljšale. 

Po določilih začasnega zakona z 
dne 27. junija 1921 bi odpadlo približ­
no polovica vseh onih davčnih obve­
zancev, katerim se je 1. 1021 predpi­
sal dohodninski davek. Ker se davčni 
uradi ne ravnajo po teh zakonitih do­
ločilih marveč proti njim, je sedanje 
izdrjevanje dohodnine gotovo nezako­
nito. Čudno je, da se je finančni de­
legat lepo tiho izognil vprašanju o ce­
niJmiTi komisijah. Gospod narodni po­
slanec dr. Hohnjec jo v svojem pismu 
z dne 10. januarja naravnost zahte­
vaj od finančnega delegata: „ . . da 
se teaiu postopanju takoj napravi ko­
nec ter da se dohodnina predpisuje 
kakor to zahteva zakon, ne pa po poljub 
ni volji uradništva, marveč v soglas­
ju s eenilnimi komisijami". Na to 
vprašanje pa g. dr. Savnik ni odgo­
voril. % 

Kaj je našim ljudem storiti? Ako 
dobiš ček od davkarije in zahtevajo, 
da plačaš dohodnino za teto 1922, poj­
di na davkarijo in povej tam gg. urad 
nikom, da pred 1. iebruariera 1922 
sploh nimajo nikjer pravica zahtevati 
od koga plačilo dohodnine, ker še le s 
1. februarjem poteče 1. četrtletni rok 
za plačevanje davkov. Od 1. do 14, 
februarja pa Še ima vsakdo pravico 
se pritožiti proti previsoko odmerjene­
aui davku. Ce pa davčni uradi in dru 
ge državne blagajne nimajo denarja, 
tega pač niso krivi davkoplačevalci, 
vsaj slovenski ne, temveč, sedanja na 
ša vlada, ki tako slabo gospodari, ka­
kor redko katera druga na svetu. 

Da ne pišem teh vrst menda iz 
kakega strankarskega namena, ampak 
edino radi tega, kor se ljudem godi 
velika krivica^ L'ir dokazuje tudi' pi­
sava drugih listov. Tako n. pr. piše 
ce'o „Slov. Narod": „Pri nas se v 
zadnjem času predpisujejo ljudem ta­
ki davki, da se ljudje onesveščajo, ko 
dobijo plačilne naloge. Najbolj čudno 
pri tem pa jie, da je ta davčni vijak 

najhujši pri maMh ljudeh, ki jedva ži­
ve od svojega zaslužka, dočim prad 
pisuje davčna oblast posameznikom, 
ki so splošno znani stotinski milijo­
nurji na davkih naravnost smešne 
vsote. Ta davčni vijak čisto nič ne 
vpošteva dejanskih razmer ia ki ho­
če iz malih davkoplačevalcev izpreša­
ii več, kakor imajo sploh premoženja, 
je največja nesreča za našo državo, 
ker bo polagoma pri uas spravil vse 
dosedaj še najbolj zanosljiee ljudi v 
Širokih slojih našega ljudstva v prot;­
državni tabor. Opozarjamo državno o­
blast na to dejstvo, naj za Boga ne 
prenapenjajo strun, in jo svar.mo, ker 
bi lubko rodilo silno zlo. Napravite 
konec naravnost blaznim izrodom na­
vijaloev davkov, kj eo se razpasli e­
dinq in tzključno v bedni Sloveniji." 

S temi besedami je „Slov. Narod" 
najhujše obsodil demokratsko in samo 
siojno­kraeUjskjo) stranko, ki sta kri­
T.:. da davčni vijak tako neusmiljeno 
priiska slovensko Ijiidstvo vobče in 
posebej slovenskega kmeta. Ti dve 
stranki nosita popolno odgovornost za 
ogromna bremena, ki se v protislovju 
proti obstoječim zako ona nalagajo na 
šemti kmetu in obrtniku. 

Mi pa, ki smo vedno bili na sta­
lišču da so, morajo davki izenačiti v 
eeli državi iu da se gospodarsko siu­
bi Sloveniji ne smejo nalagati največ­
ja bremena, opozarjamo naša davčna 
obiastva in davčne urade, naj pogle­
dajo ma!lo preko Save in Donave, da 
bo 'o spoznali in vedeli, kako in kate­
ri davki se tamkaj predpisujejo in iz­
terjujejo. Morda bodo' takrat spoznaiii, 
kako blazni izgredi navijalcev davkov 

dogajajo v uaši bedni Sloveniji. 
Tem blaznim izgredom mora en­

krat biti ko.i««! Do golega »e odred 
>• i u o l Z vso odločnostjo zahteva­
mo, od daven« oblasti, da se pri pred­
pisovanju osebno­dohodntinskegai dav­
ka natanko drži določil zakona. Za­
kon pa določa, da se brez cenilMiih ko 
misij BO sme predpisati dohodninski 
davek. 

Gospodje absolutisti pri davehi o­
blasti, držite se zakona! Brez eenil­
a.h komisij so na smo predpisati do 
kodninska davek. Oenilne komisije 
Imamo, Zakaj jih potiskate ob stran? 


